关于组织开展现代职业教育理念学习和相关

有奖征文活动的通知

各教学单位：

为落实学校2016年工作部署中关于“广泛开展教育思想大讨论”的工作安排和学校开展“教学质量月” 活动的相关要求，学校决定由各教学单位在4月份组织教职工学习2014年全国职业教育工作会议以来，中央有关高等职业教育改革的一系列文件的要点和精神（相关文件目录见附件1），并开展以更新和转变教育教学理念为主题的有奖征文活动。现将有关事宜通知如下：

学习目的

通过学习，深刻认识高等职业教育教学规律，树立现代职业教育理念，增强教育教学改革创新意识, 实现更新和转变教职工的教育教学理念，探讨符合高等职业教育教学规律和高技能人才成长规律的教学模式、方法和手段，提升课堂教学水平，促进教师职业能力提高，提高驾驭课堂的能力，增强课堂的吸引力，以良好的教风促进优秀的学风建设，实现提高课堂教学质量的目的。

在学习中要以问题为导向，联糸本单位实际，找教学质量存在的不足和原因，找出短板和问题，抓住影响教学质量的主要瓶颈，提出整改措施和对策，提出自我诊断、自我整改方案。

学习内容
主要学习2014年全国职业教育工作会议以来，中央和省有关高等职业教育改革的一系列文件的要点和精神（相关文件目录见附件1）。
    开展以更新和转变教育教学理念为主题的有奖征文活动。由各教学单位在教学管理干部和教师撰写以“提高课堂教学质量、进行教学方式方法改革创新”为主题的教学研究论文，每个专业（公共课部每个教研室、思政部）各推荐一篇。学校将评选出优秀征文20篇并予以奖励。

三、相关要求

    (一)各教学单位在组织学习讨论时，要对学习讨论情况进行总结，要落实中心发言人。于学习结束后3日内将学习讨论总结（附组织学习讨论时的照片）报教务处教研科阙小平老师收。

    （二）各教学单位组织推荐的有奖征文文稿，请于4月30日17时前，以二级学院（部）为单位将电子版征文文稿统一报教务处教研科阙小平老师收。

    附件：海南科技职业学院2016年课堂教学质量活动月相关学习文件、资料目录

教务处

2016年4月1日

附件
海南科技职业学院2016年教学质量月相关学习文件、资料目录
	序号
	相关学习文件/资料

	1
	《国务院关于加快发展现代职业教育的决定 》国发〔2014〕19号※

	2
	《教育部关于深化职业教育教学改革全面提高人才培养质量的若干意见》教职成[2015]6号※

	3
	教育部关于印发《职业院校管理水平提升行动计划（2015-2018年）》的通知教职成[2015]7号

	4
	教育部关于印发《普通高等学校高等职业教育（专科）专业设置管理办法》和《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录（2015年）》的通知教职成[2015]10号

	5
	教育部关于发布《职业院校数字校园建设规范》的通知职成函[2015]1号

	6
	教育部《高等职业教育创新发展行动计划（2015-2018年）》※

	7
	《海南省教育厅关于印发<贯彻落实髙等职业教肓创新发展行动计划（2015—2018）实施方案〉的通知》琼教高{2016}16号等文件

	8
	《海南省教育厅关于报送高等学校专业服务海南省“12+1”个重点产业实施方案的通知》琼教高【2015】190号

	9
	《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号）※

	10
	《海南省教育厅关于报送深化创新创业教育改革实施方案的通知》（琼教〔2015〕128号）

	11
	《海南省教育厅深化高等学校创新创业教育改革的实施方案》（琼教高[2015]191号）

	12
	海南省人民政府《关于加快发展互联网业务的若干意见》

	13
	教育部《教育部关于开展现代学徒制试点工作的意见》（教职成2014）9号※

	14
	《教育部办公厅关于建立职业院校教学工作诊断与改进制度的通知》※

	15
	教育部“关于印发《高等职业院校内部质量保证体系诊断与改进指导方案（试行）》启动相关工作的通知”教职成司函[2015]168号

注：1.详见海南科技职业学院校园网教务处教学文件专栏。

 2. 其中注“※” 为必学文件，其它为选学。